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Abstrakt

The presented thesis is called The Informedness of Laic Public on the

Possibilities of Pain Treatment. It is generally known about the insufficient pain

treatment in laic public in the Czech Republic. Nevertheless, almost everybody has at

least once encountered pain of various kinds. In laic public myths about pain and its

meaning still exist. These myths originated on the basis of ignorance and prejudice,

which come from ethnic habits, traditions and religions. In professional sphere the pain

is currently understood as a specific problem and not only as a symptom of a disease.

The public can dispose of the pain using various ways from analgesics therapy to

alternative therapy of pain. The prevention of insufficient pain treatment is sufficient

informedness of laic public.

In the theoretical part I deal with the pain, its pathophysiology, kinds,

psychological and social sphere, Christian view of pain perception and pain evaluation.

Further it deals invasive and pharmacological pain treatment, pain psychotherapy and

alternative pain therapy. I also mention the ethics of pain treatment and the reasons of

insufficient pain treatment. In the final part the problems of pain in social sphere and

communication of a social worker with a client undergoing pain are introduced.

The aim of the thesis was to map the knowledge in possible ways of pain

treatment in laic public. The results have shown that laic public is more informed on

analgesics therapy than on alternative possibilities of pain treatment. The next aim of

the thesis was to map the use of painkilling methods by laic public. The results of

investigation revealed that laic public prefer analgesics means the most, further physical

therapy of pain and as the third they mentioned alternative therapy of pain.

The chosen methodology was the quantitative research. The method was the

questioning using the technique of anonymous questionnaire in laic public. The research

group comprised adults older then 40 years.

All three presupposed hypotheses were proved. Laic public have information on

analgesics therapy. Laic public have information on alternative therapy. Laic public

prefer analgesics therapy to alternative therapy of pain.

The presupposed use of this thesis for practice is in organizing of professional

lecture on possibilities of pain treatment in health and social institutions. Further I will

put the article summarizing the knowledge I reached on the Internet, so that the

information is available to laic public.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že je obecně známa

nedostatečná léčba bolesti u laické veřejnosti. Přitom téměř každý člověk se minimálně

jednou setkal za svůj život s bolestí různého druhu. U laické veřejnosti stále existují

mýty o bolesti a o jejím smyslu. Tyto mýty vznikly na podkladě neznalostí a předsudků,

které vycházejí z etnických zvyklostí, tradic a náboženství. V odborné oblasti je

v současné době bolest chápána již jako specifický problém a ne pouze jako příznak

nemoci. Veřejnost může nakládat s bolestí různým způsobem od analgetické terapie

po alternativní terapie. Prevencí nedostatečné léčby bolesti je dostatečná informovanost

laické veřejnosti.

V této práci se zabývám bolestí, její patofyziologií, druhy, psychologickou

a sociální rovinou bolesti, křesťanským hlediskem vnímání bolesti a hodnocením

bolesti. Léčbu bolesti jsem pojala z komplexního hlediska, je zde uvedena

od invazivních metod tišení bolesti, analgetické terapie, psychoterapie bolesti

po alternativní terapii bolesti. Léčbu bolesti, zejména nefarmakologickou, by měl

ovládat, podle mého názoru, každý člen multidisciplinárního týmu včetně sociálních

pracovníků. Všechny členy týmu zavazuje skutečnost, že netišit bolest je z morálního

a etického hlediska nepřijatelné. Existuje deklarace IASP o právech pacientů

na adekvátní léčení bolesti. Základním lidským právem je právo netrpět bolestí a právo

na včasnou a odbornou léčbu bolesti.

Cílem práce je zmapovat znalosti o možných způsobech léčby bolesti u laické

veřejnosti. Druhým cílem práce je zmapovat používání metod tišení bolesti laickou

veřejností. Předpokládáme, že laická veřejnost má informace o analgetické terapii

a alternativní terapii bolesti, také, že laická veřejnost dává přednost analgetické terapii

před alternativní terapií bolesti.

Předpokládané využití práce v praxi je v uspořádání odborné přednášky

o možnostech léčby bolesti ve zdravotně sociálních zařízeních. Dále vyvěsím

na internet článek shrnující poznatky, kterých jsem dospěla, aby byly informace

dostupné laické veřejnosti.
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1. Současný stav

1.1 Bolest

1.1.1 Charakteristika bolesti

Podle definice Světové zdravotnické organizace je bolest nepříjemným

smyslovým a emočním zážitkem spojeným s akutním či potenciálním poškozením

tkání, které souvisí s poruchou fyziologické povahy (onemocnění, zánět), nebo vnějším

násilím (úraz, zhmoždění). Bolest je vždy subjektivní. (2)

Multidimenzionální pojetí bolesti se projevilo i v definování bolesti. Podle IASP

(International Association for the Study of Pain) definice bolesti zní: ,,Bolest je

nepříjemným sensorickým a emocionálním zážitkem, který je spojen se skutečným či

domnělým poškozením tkáně, případně který je popisován v termínech takovéhoto

poškození.“ (11, s. 47 )

Bolest podobně jako úzkost a strach má ochrannou funkci. Její jedinečná,

nepříjemná, afektivní kvalita ji odděluje od ostatních smyslových prožitků

a pro každého je osobitou zkušeností. (2)

Podle Masára bolest je to, co pacient cítí. (16, s. 6) Je taková, jakou ji pacient

popisuje a není tím, co si myslí okolí. Tato definice souvisí s McCafferyho definicí:

bolest je to, co říká pacient, a existuje, když to pacient tvrdí. (32)

Bolest jako syndrom: bolest zahrnuje rozsáhlé spektrum nepříjemných, rušivých

subjektivních pocitů a vjemů, lišících se svou intenzitou a charakterem. Bolest je

posloupný proces, během něhož dochází k neurofyziologickým a biochemickým

interakcím na různých etážích bolestivého podráždění. Výsledkem je motorická,

psychická a vegetativní reakce. (19)

1.1.2 Patofyziologie bolesti

Bolest je nezávislá entita a není součástí somatosenzorického systému, i když

s ním má mnoho společných drah a míst. Vytváří samostatný nocicepční systém, který

se nazývá nocicepce. (36)
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Pociťování bolesti zahrnuje vnímání bolestivých podnětů, přenos a percepci,

modulaci bolesti. (35)

1.1.2.1 Vnímání bolestivých podnětů

Bolest je způsobena fyzikálním, chemickým nebo bakteriálním podrážděním

periferních zakončení nervových vláken citlivých na bolest. Volná nervová zakončení

jsou receptory bolesti – nociceptory. Jejich počet se na různých místech organismu liší,

proto jsou některé oblasti na bolest více či méně citlivé. Při podráždění dochází v tkáni

k biochemické reakci. Vytváří se zde zvláštní látky, které jsou příčinou bolesti. Bolest

však nemusí vzniknout při každém dráždění receptorů. Objevuje se jen tehdy, když se

informace o bolesti přenesou přes spinální míchu do mozku, který rozpozná jednotlivé

stimuly. (35)

Na periferii existují receptory bolesti, které nazýváme senzory a jsou trojího

druhu. Prvním typem jsou specifické receptory bolesti, nocisenzory. Jsou v různých

tkáních, nejenom v periferních, ale i v centrálních částech nervové soustavy. Jsou to

volná nervová zakončení na konci primárních aferentních vláken. Tyto receptory jsou

skutečně specifické pro bolest a nereagují na žádnou jinou modalitu. Aktivují se pouze

při bolestivé stimulaci. Většinou jsou v klidu. Druhou a třetí skupinu nocisenzorů tvoří

nespecifické receptory, které jsou původně určeny pro reakci na jiné modality (tah, tlak,

vibrace, teplo, chlad), ale za určitých okolností reagují na bolestivé podněty. (28)

Nocisenzory mohou být drážděny přímou stimulací látkami, jako jsou

draslíkové ionty nebo bradykinin. Dále drážděním, které je podobné zánětlivým

procesům. Uvolňují se mediátory zánětu (bradykinin, interleukiny a další látky), které

způsobí vazodilataci a zvýšenou propustnost kapilár. Zvýšený objem tekutiny

v intersticiálním prostoru dráždí nervová zakončení různých typů receptorů. Je známo,

že většina zánětlivých procesů je provázena intenzivní bolestí. (28)

1.1.2.2 Přenos a percepce bolesti

Z nociceptorů je impulz veden dvojím způsobem. Buď pomalými

nemyelinizovanými vlákny C – tzv. pomalá bolest. Nebo slabě myelinizovanými
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vlákny A-delta, která vedou tzv. rychlou bolest, dále silnými myelinizovanými a

rychlými vlákny typu A-alfa, A-beta, která zprostředkují ostrou bolest. (36)

Vlákna jdou do míchy zadními kořeny, a to do zadních míšních rohů. (35)


[…]


15. Kdo Vám podává informace o analgetické terapii ( podávání léků proti
bolestem )? ( i více možností )

□ lékař □ všeobecná sestra □ média □ známí
□ internet □ nejste informován/a

□jiné…………………………

16. Pokud užíváte léky proti bolesti, změnily se Vaše bolesti v průběhu času ve
vztahu k užívaným lékům proti bolesti ?
□ zůstaly stejné □ jsou slabší □ neužíváte léky proti bolesti
□ jsou silnější □ jsou jiné

17. Informuje Vás všeobecná sestra v dostatečné míře o užívání analgetik ( léků
proti bolesti )? □ ano □ ne □ nevím

18. Informuje Vás všeobecná sestra v dostatečné míře o komplikacích ( zácpa,
dušnost ) užívání analgetik ( léků proti bolestem ) a jak s nimi nakládat ?

□ ano □ ne □ nevím
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
19. Jakou psychoterapii bolesti používáte ? ( i více možností )
□ placebo □ arteterapie
□ sugesce □ muzikoterapie
□ hypnóza □ terapie tancem
□ relaxace □ ergoterapie (léčba prací)

□ modulace dolního prahu bolesti □ nepoužíváte
□ kognitivně–behaviorální metody
□jiné……………………………………………

20. Jaké formy psychoterapie bolesti znáte? ( i více možností )
□ placebo □ arteterapie
□ sugesce □ muzikoterapie
□ hypnóza □ terapie tancem
□ relaxace □ ergoterapie (léčba prací)

□ modulace dolního prahu bolesti □ neznáte ani jednu z uvedených možností
□ kognitivně–behaviorální metody
□jiné……………………………………………

21. Jakou léčbu bolesti upřednostňujete? ( i více možností )
□ analgetická léčba (léky proti bolesti) □ ošetřovatelské metody

□ operativní léčba □ fyzikální léčba
□ psychoterapie bolesti □ alternativní léčba

22. Dáváte přednost analgetické terapii ( užívání léků proti bolesti ) před
alternativní terapií bolesti ?
□ ano □ ne □ nevím

23. Jakou alternativní léčbu bolesti používáte ? ( i více možností )

□ akupunktura □ jóga
□ akupresura □ léčba dotykem (reiki)
□ fytoterapie (bylinky) □ homeopatie
□ kineziologie □ aromaterapie
□ reflexologie (reflexní masáž) □ chiropraktická léčba
□ lidové léčitelství □ tradiční čínská medicína
□ nepoužíváte
□jiné……………………………………

24. Jakou alternativní léčbu bolesti znáte ? ( i více možností )
□ akupunktura □ jóga
□ akupresura □ léčba dotykem ( reiki )
□ fytoterapie (bylinky) □ homeopatie
□ kineziologie □ aromaterapie

□ reflexologie (reflexní masáž) □ chiropraktická léčba
□ lidové léčitelství □ tradiční čínská medicína

□ neznáte ani jednu z uvedených možností
□jiné……………………………………………………………………

25. Kdo Vám podává informace o alternativní terapii léčby bolesti?
( i více možností )
□ lékař □ všeobecná sestra □ média □ známí □ internet

□ nejste informován/a
□jiné……………………………..........................

26. Pokud jste vyzkoušeli nějakou alternativní léčbu bolesti, prosím uveďte jakou
a jak jste s ní byl/a spokojen/a.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

27. Uznáváte alternativní léčbu bolesti? □ ano □ ne

28. Pokud používáte alternativní léčbu bolesti, změnily se Vaše bolesti v průběhu
času ve vztahu k alternativní léčbě bolesti ?
□ zůstaly stejné □ jsou slabší
□ jsou silnější □ nepoužíváte alternativní léčbu bolesti
□ jsou jiné

29. Ve kterých potřebách a aspektech života pociťujete, že Vás bolest omezuje?
(i více možností)
□ odpočinek □ spánek □ fyzický kontakt s lidmi □ vyjadřování se
□ hygiena □ sexualita □ stravování, pitný režim □ nálada
□ koncentrace □ práce □ vztahy □ jiné……………………….

30. Jak silně Vás bolest ovlivňuje v denním životě?
□ neovlivňuje
□ ovlivňuje □ málo
□ výrazně
□ zcela

31. Ve Vaší rodině, kde jste byl/a vychován/a, převládal jaký postoj k bolesti?
□ typu: bolest se musí vydržet □ nevšímavý, lhostejný k bolesti
□ typu: dívky smí projevovat bolest, chlapci ne □ úzkostný
□ jiný (prosím, uveďte jaký) □ vyrovnaný
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

32. Domníváte se, že jste v rámci ošetřovatelské péče všeobecných sester dostatečně
ošetřováni pokud máte bolesti?
□ ano

□ ne, prosím uveďte, jak situaci vnímáte
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

33. Co je podle Vás příčinou nedostatečné léčby bolesti? ( i více možností )
□ podceňování bolesti pacientem
□ nedostatek informací u laické veřejnosti
□ podceňování bolesti zdravotníky
□ nedostatek času zdravotníků
□ nedostatek znalostí u zdravotníků
□ přetrvávající předsudky vůči bolesti u laické veřejnosti
□ jiné (prosím, napište jaké)
…………………………………………………………………………………………….
.……………………………………………………………………………………………

34. Jste toho přesvědčení, že se má bolest vytrpět z důvodu náboženského, či
jiného? ( prosím, uveďte jakého )

□ ano, souhlasím s tímto tvrzením

…………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………...
□ ne, nesouhlasím s tímto tvrzením

35. Znáte zařízení, které se nazývá Centrum léčby bolesti? □ ano □ ne

36. Pokud ano, navštívil/a jste je? □ ano □ ne