POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KLARA LOPUROVA'
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: MUDR. ŠEJDA A. UGOSTINOVÁ'
Katedra:
Název bakalářské práce: INFORMOVANOST LAIKÉ VĚDEVNOSTI O MOZNOSTECH LECBS ROLESTI.

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

AKTUALNÍ TÉMA S VHDNĚ ZVOLENÝM
A NAPLNĚNÝM CÍLEM PRÁCE. DŮLEŽITOST
TĚTO PRÁCE JE VE ZPRACOVÁNÍ SE
ŠIROKÝM ZABĚHEM ZNALOSTÍ A PROBLEMATICE
LEČKYS ROLESTI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 8. 9. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

J. A. J. J. J.